
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

238 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 10 de Agosto de 2022 • Edição IVDCXXXIV

(Continua na próxima página)

ld:0F8BD31253DSE2C6 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV, SÃO RAIMUNDO SIN 

~~ 0161257g/0001~ .... ~ Exercício: 2022 

DECRETO Nº 51 , DE 01 DE AGOSTO DE 2022 - LEI N.264 

Abre no orçamento vigente aédlto adicional suplementar e dd outras provklt§nclas 

O (A} PREFEITO (A} MUNICIPAL DE CURRALINHOS , no uso de suas atribui ções legais. E 
no que lhe con fere o art. 07 da Lei nº 238/2020 . 

DECRETA: 
Artigo 1o. - Fica aberto no o r çamento vigen te , um crédito adicional s uplementar na 
i mpo rtância d e R$104. 5 00, 00 d istr i buldos a s seg u i ntes d o tações : 

Suplementação ( + ) 104.500,00 
02 02 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

93 28.843.0004.2024.0000 
4 .6 .90.71 .00 
000 
999 000 

ENCARGOS COM A DIVIDA INTERNA 
PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 
Recursoe nao vlnculadoe de lmpoetoe 
Não se apllea 

18.500.00 
F.R.: 1 500 00 

02 03 00 SEC.MUN D E INFRAESTRUTURA. SERVIÇOS PÚBLICOS E DESENV .URB.A 

101 04.122.0004.2025.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A SECRETARIA MUN1CII 56.000.00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 500 00 
500 Recursos nao Vinculados de lmposl08 
999 000 Não se aplica 

02 04 01 FUNDEB 

285 12.381 .0017 .2050.0000 INVESTIMENTOS NA AAEA DE EDUCAÇÃO - FUNOEB 30% 27.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 640 00 
640 Transferências do FUNDEB . Impostos e Transferências de Impostos 
999 000 Não se aplica 

02 06 01 FUNDO MUNICIPAL OE ASSIST~NCIA SOCIAL 

08.244.0011.2087.0000 
3.3.90.30.00 
669 
999 000 

ADMINISTRAÇÃO 00 FMAS 
MATERIAL DE CONSUMO 
Outros Recur&O& Vloculado6 à Assistência Social 
Não se aplica 

3.000,00 
F.R.: 1 669 00 

Artigo 2o .- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de: 

Anulação: 

02 02 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

68 04. 122.0004.2014.0000 INDENIZAÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÔ -11 .403,07 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Racun;os não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

DECRETO Nº 51 , DE 01 DE AGOSTO DE 2022 - LEI N.264 

02 04 00 SECRETARlA MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO 

205 12.361.0005.2033.0000 ERRADICAÇÃO 00 ANALFABETISMO -11 .250,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F .R. Grupo: 1 500 00 
500 ROQJ~ nêo vinoulado:J do Impostos 
200 000 Educação • DMpe,sas com MOE 

210 12.361.0005.2037.0000 AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR -13.450,00 
3.3.90.30.00 
552 
999 000 

238 12.361.0015.2047.0000 
3.3.50.41 .00 
500 
200 000 

258 12.365.0005.2035.0000 
4.4.90.52.00 
551 
999 000 

263 12.385.0005.2039.0000 
4.4.90.52.00 
570 
999 000 

02 04 01 FUNDEB 

307 12.361.0017.2052.0000 
3.1.90.94.00 
040 
999 000 

336 12.365.0022.2059.0000 
3.1,90,04,00 
040 
230 000 

MATERIAL OE CONSUMO F.R. Grupo: 1 552 00 
Transferências da Racursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional da 
Nãoseapflca 

-8.250.00 CONTRIBUIÇôES A ENTIDADES 
CONTRIBUIÇÕES F.R. Grupo: 1 500 00 
Recursos nlo vinculados da Impostos 
Educação - DG&pesas oom MOE 

PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA- PODE -9.348,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 551 00 
Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Dlr 
Naoseal){lca 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA OE ALFABETIZAÇÃO SOLIDAF -11 .550,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 570 00 
Transfertnclas do Governo Federal referentes e Convênios e outros Repa 
Nãoseaplioo 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO ENSINO FUNDAMENTAL · F -8.300,00 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R. Grupo: 1 540 00 
Transfer6ndas do FUNDEB - Impostos e Transfertnclas de Impostos 
Nêo soapllca 

MANUTENÇÃO 00 ENSINO INFANTIL - FUNDEB 70% •7,152,00 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 1 040 00 
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências da Impostos 
FUNDEB • Profissionais da Educaçao Báslc 

02 06 01 

569 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTl:NCIA SOCIAL 

583 

08.244.0011.2086.0000 
3,3,90,39,00 

AÇôES COM O PROGRAMA GBF -3.000,00 
OUTROSSERVIÇOSOETERCEIROS - PESSOAJURÍOICA F.R.Grupo: 1 660 00 

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN 
999 000 Nãoseapflca 

08.244.0011.2087.0000 ADMINISTRAÇÃO 00 FMAS -10.500,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F .R. Grupo: 1 500 00 
500 Recun.os nao vlncutedos de Impostos 
999 000 Não se aptlca 

DECRETO Nº 51 , DE 01 DE AGOSTO DE 2022 - LEI N.264 

02 13 00 SEC.MUN.DE AGRIC., DESENV. RURAL, MEIO AMBIENTE REC. HIDF 

749 18.542.0018.1049.0000 IMPLANTAÇÃO DE VIVEIROS DE MUDAS -12.296,93 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 700 00 
700 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 
999 000 Não se aplica 

Anulação ( • ) 

Artigo 3o. - Este decreto entra em vigor na data de sua publicaç.!o. 

EVERARDO LIMA ARAUJO 
PREFEITO MUNICIPAL 

ld:073832402299E242 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAUNHOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CNPJ:30.134.117/0001-29 

EDITAL Nº 001/2022 

-104.500,00 

CHAMADA PÚBLICA PARA SELEÇÃO DE MEDIADORES DE APRENDIZAGEM E 
FACILITADORES PARA ATUAÇÃO VOLUNTÁRIA NO PROGRAMA EDUCAÇÃO 

INTEGRAL DO MUNICIPIO DE CURRALINHOS - PI 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CURRALINHOS - PI, toma público aos 
interessados que estarão abertas as inscrições para a seleção de Mediadores de Aprendizagem 
e Facilitadores para atuação voluntária junto ao Programa Educação Integral, conforme o 
Decreto Municipal nº 47/2022 de 22 de julho de 2022, para o período letivo de 2022, regendo-se 
pelas disposições legais aplicáveis e pelas instruções deste Edital. 

1 - DO PROGRAMA EDUCAÇÃO INTEGRAL 

1.1. O Programa Educação Integral, instituído pelo Decreto 47/2022, de 22 de julho de 2022, 
observa as determinações da Lei de Diretrizes e Bases (LDB)- Lei nº 9.394, de 20 de dezembro 
de 1996 - com relação ao desenvolvimento da capacidade de aprender, tendo como meios 
básicos o pleno domínio da leitura, da escrita e do cálculo. 

1.2. O programa terá suas atividades executadas por intermédio de Mediadores de 
Aprendizagem e Facilitadores, as quais serão consideradas de natureza voluntária, na forma 
definida na Lei nº 9.608, de 18 de fevereiro de 1998. 

1.3. Os Mediadores de Aprendizagem serão responsáveis pela realização das atividades de 
acompanhamento pedagógico, devendo trabalhar de forma articulada com os professores da 
escola para promover a aprendizagem dos alunos nos componentes de Matemática e Língua 
Portuguesa, utilizando, preferencialmente, tecnologias e metodologias complementares às já 
empregadas pelos professores em suas turmas. 

1.4. Os Facilitadores serão responsáveis pela realização das atividades complementares nos 
campos de Artes, Cultura, Esporte e Lazer. 

1.5. O ressarcimento das despesas de transporte e alimentação dos voluntários será de 
responsabilidade dos conselhos escolares, onde houver recurso do Programa Mais Educação, 
ou do Município de Curralinhos-PI, nas escolas sem recurso, e equivalerá a R$ 150,00 (cento e 
cinquenta reais) por turma para atividades com duração de 04 horas semanais, para Mediadores 
de Aprendizagem e para os Facilitadores, equivalerá a R$ 100,00 (cem reais) por turma para 
atividades com duração de 2:20 horas semanais 

1.6. Cada Mediador voluntário poderá ser responsável por, no máximo, 4 turmas. 

1. 7 Cada Facilitador voluntário poderá ser responsável por, no máximo, 6 turmas. 

1.8. Os horários e locais das atividades serão definidas pela escola. 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

239Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 10 de Agosto de 2022 • Edição IVDCXXXIV

(Continua na próxima página)

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAUNHOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CNPJ:30.134.117/0001-29 

2 - DA SELEÇÃO 

~~lçÃo 
""-

2.1 . A inscrição dos voluntários será realizada por meio da apresentação de currlculo junto à 
Secretaria Municipal de Educação. 

2.2. Para os Mediadores de Aprendizagem exigir-se-á, preferencialmente, como formação 
mínima o nível médio na modalidade normal ou estar cursando a licenciatura plena em língua 
portuguesa ou matemática. Para os Facilitadores, a comprovação do conhecimento ou 
experiência na área escolhida. 

2.3. Os interessados deverão apresentar requerimento de inscrição, juntamente com a 
documentação comprobatória do currículo, na sede da Secretaria Municipal de Educação, do dia 
11 ao dia 12 de agosto de 2022 de 7:00 as 11:00 e das 13:00 as 17:00h. 

2.4. A Secretaria de Educação convocará os inscritos para participarem das atividades 
voluntárias solicitadas, de acordo com o interesse público e as qualificações necessárias para o 
atendimento das necessidades das escolas . 

3 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

3.1. Os voluntários deverão obedecer às determinações da legislação pertinente, em especial da 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.144, de 1 O de outubro de 2016, Resolução nº 5, de 25 
de outubro de 2016, Lei de Diretrizes e Bases (LDB)- Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996 
e Lei nº 9.608, de 18 de fevereiro de 1998. 

3 .2. Ê obrigatória a assinatura do Termo de Adesão e Compromisso do Voluntário. 

3 .3. Como se trata de trabalho voluntário, inexiste qualquer vinculo empregatício entre o 
Município e o voluntário. 

3.4. Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria de Educação. 

Curralinhos - PI , 09 de agosto de 2022. 

/4;;,..,,, ~,tusw~ -_.,., /,-,.,"' 
.e, 
-:,-:-.=: ....... -

Antonio Francisco Pereira Lima 

Secretário Municipal de Educação 

ANEXO 1 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES VOLUNTÁRIAS 

MEDIADORES DE APRENDIZAGEM 
Atividades Es1>9clflcas Descrlclo 

Instrumentalização metodológica 
para ampliação das oportunidades de 
aprendizado dos estudantes, com 

Acompanhamento da Ungua foco na aprendizagem do aluno em 
Portuguesa Língua Portuguesa e Matemática. 

As atividades de acompanhamento 
pedagógico devem se valer de 
metodologias inovadoras e ter como 

Acompanhamento da 
foco a superação dos desafios 
apontados pela avaliação diagnóstica 

Matemátlca de cada aluno. 

FACILITADORES 

Cultura e Artes 

Atividades Esnacfflcas Dascrlclio 
O artesanato enquanto manifestação popular permitirá a criação de objetos 
utilitários feitos manualmente. Partindo dos conhecimentos e saberes locais, 
a técnica deve ser percebida enquanto elemento cultural vivo nas 

Artesanato 
comunidades, pois é passada de pai para filho. O artesão expressa em sua 
arte, uma espontaneidade ingênua, suas crenças, tradições e saberes, 
manifestando experiências e visão de mundo, a partir de suas produções 
artesanais ooncebidas na arte popular regional de determinado tenitório. 

Iniciação Musical/Banda Desenvolver a autoestima, a integração sociocultural , o trabalho em equipe 
Canto/Coral e o civismo pela valorização, reconhecimento e recriação das culturas 

nnnulares. 
Produção e realização de sessões cinematográficas, desde a curadoria à 
divulgação (conteúdo e forma), técnicas de operação dos equipamentos e 
implementação de debate. Noções básicas de distribuição do equipamento 

Cineclube no espaço destinado a ele, de modelos de sustentabilidade para a atividade 
de exibição não comercial e de direitos autorais e patrimoniais, além de 
cultura cinematográfica - história do cinema, linguagem, c idadania 
audiovisual. 
Organização de danças coletivas (regionais, clássicas, circulares e 
contemporâneas) que permitam apropriação de espaços, ritmos e 

Dança posslbllldades de subjetivação de crianças, adolescentes e jovens. 
Diferentes estilos de dança e suas raízes culturais. Promoção da saúde e 
socializacão oor meio do movimento do coroo em danca. 
Introdução ao conhecimento teórico-prático da linguagem visual, do 
processo criativo e da criação de imagens. Experimentação do desenho 
como linguagem, comunicação e conhecimento. Percepção das formas. 

Desenho Desenho artístico. Composição, desenho de observação e de memória. 
Experimentações estéticas a partir do ato de desenhar. O Grafite, suas 
origens e estilos. Oferecimento de diferentes possibilidades de produção 
artlstlca e/ou técnicas por melo do desenho. Desenvolvimento Intelectual, 
oor meio do ato de crlacão. 

Educação Patrimonial Promover ações educativas para a identificação de referências culturais e 
fortalecimento dos vínculos das comunidades com seu oa.trimônio cultural e 

natural, com a perspectiva de ampliar o entendimento sobre a diversidade 
cultural. 
Desenvolvimento intelectual por meio do ato de criação, emocional, social, 
perceptivo e físico e experimentações estéticas a partir de práticas de 

Escultura/Cerãmica escullura. Iniciação aos procedimentos de preparação e execução de uma 
obra escultórica como arte e introdução às principais questões da escultura 
contemoorãnea. 
Organização de Clubes de Leitura/ Produção Textual • Criação de grupo 
para prática de leitura em comum, partilhada, inclusive em voz alta e para 
várias pessoas ao mesmo tempo, compartilhando sentimentos, 

Leitura conhecimentos, Interpretações e histórias de leitura. Construção de agenda 
para criação do grupo, difusão da ideia, escolha dos livros com atenção para 
a diversidade das temáticas, definição do nome do grupo, sessão de debate. 
Contos. Literatura de Cordel. 
Desenvolvimento intelectual, por meio do ato de criação, emocional, social, 
perceptivo, físico e estético, tendo como direcionamento a pintura como arte. 

Pintura Estudo teórico e prático da linguagem pictórica. Utilização de técnicas 
tradicionais, contemporãneas e experimentais das formas de pintura. 
Conhecimento e apreciação de obras clássicas e contemporêneas de 
ointura. 

Teatro/Práticas Promoção por meio dos jogos teatrais de processos de socialização e 

Circenses 
criatividade, desenvolvendo nos estudantes a capacidade de comunicação 
oelo comn em orocessos de reconhecimentos em oráticas coletivas. 

Esporte e Lazer 

Atividades Esoeclflcas Descrlcllo 
Atletismo Desenvolvimento de atividades baseadas em práticas corporais, lúdicas e 

Badmínton esportivas, enfatizando o resgate da cultura local, bem como o 
BasQuete fortalecimento da diversidade cultural. As vivências trabalhadas na 
Futebol perspectiva do esporte educacional devem ser voltadas para o 
Futsal desenvolvimento Integral do estudante, atribuindo significado ás práticas 

Handebol desenvolvidas com criticidade e criatividade. O acesso à prática esportiva 
Natacllo por meio de ações planejadas, inclusivas e lúdicas visa incorporá-la ao modo 

Tênis de Camoo de vida cotidiano. 

Tênis de Mesa 
Voleibol 

Vôlei de Praia 
Caooeira 

xadrez Tradicional e 
Xadrez Virtual 

Judô 
Karatê 

Luta Olfmoica 
Taekwondo 

Ginástica Rltmica 

ANEXOU 

QUADRO DE VAGAS PARA O TRABALHO VOLUNTÁRIO 

ESCOLA ATIVIDADE VAGAS TURNO DA 
ESPECIFICA ATIVIDADE 

Unidade Escolar As;omR!"h!m1n12 ~! 05 A critério da escola 
Lfnaua Portuau11a Jacob Gomes 

Barbosa Acompanhamento da 
Língua Portuguesa 
Instrumentalização 
metodológica para 
ampliação das 
oportunidades de 
aprendizado dos 
estudantes, com foco na 
aprendizagem do aluno 
em Língua Portuguesa e 
Matemática. 

As atlvldades de 
acompanhamento 
pedagógico devem se 
valer de metodologias 
inovadoras e ter como 
foco a superação dos 
desafios apontados pela 
avaliação diagnóstica de 
cada aluno. 

Unidade Escolar Acomll;anhamento da 05 A critério da escola 
Jacob Gomes Matemática 

Barbosa Instrumentalização 
metodológica para 
ampllaç.!io das 
oportunidades de 
aprendizado dos 
estudantes, com foco na 
aprendizagem do aluno 
em Língua Portuguesa e 
Matemática. 

As atividades de 
acompanhamento 
pedagógico devem se 
valer de metodologias 
inovadoras e ter como 
foco a superação dos 
desafios apontados pela 
avaliação diagnóstica de 
cada aluno. 

Unidade Escolar Esporte e Lazer 
04 A critério da escola 

Jacob Gomes .El!llll 
Barbosa 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

240 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 10 de Agosto de 2022 • Edição IVDCXXXIV

(Continua na próxima página)

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAUNHOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CNPJ:30.134.117/0001-29 

Unidade E scolar 
Jacob Gomas 

Barbosa 

Unidade Escolar 
Jacob Gomes 

Barbosa 

Escola Municipal 
Presidenta 
Juscellno 

Kubs tcheck 

Escola Munlclpal 
Presidenta 
Juacellno 

Kubstcheck 

Desenvolvimento de 
atividades baseadas em 
práticas corporais, lúdicas 
e esportivas, enfatizando 
o resgate da cultura local, 
bem como o 
fortalecimento da 
diversidade cultural. As 
v ivências trabalhadas na 
perspectiva do esporte 
educacional devem ser 
voltadas para o 
desenvolvimento integral 
do estudante, atribuindo 
significado às práticas 
desenvolvidas com 
criticidade e criatividade. 
O acesso à prática 
esportiva por melo de 
ações planejadas, 
Inclusivas e lúdicas visa 
incorporé-la ao modo de 
v ida cotidiano 

Esporte e Lazer 

Võlel 
Desenvolvimento de 
atividades baseadas em 
práticas corpora is. lúdicas 
e esportivas, enfatizando 
o resgate da cultura local, 
bem como o 
fortalecimento da 
diversidade cultural. As 
vivências trabalhadas na 
perspectiva do esporte 
educacional devem ser 
voltadas para o 
desenvolvimento Integral 
do estudante, atribuindo 
significado às práticas 
desenvolvidas com 
criticidade e criatividade. 
O acesso à prática 
esportiva por meio de 
ações planejadas, 
inclusivas e lúdicas visa 
Incorporá-la ao modo de 
vida cotidiano 

Cultura e Artes 

e!n1Ym 
Desenvolvimento 
intelectual, por meio do 
ato de criação, emocional, 
social, perceptivo, ffsico e 
estético, tendo como 
direcionamento a pintura 
como arte. Estudo teórico 
e nrático da linnuanem 

pictórica. Utilização de 
técnicas tradlclonals, 
contemporâneas e 
experimentais das formas 
de pintura. Conhecimento 
e apreciação de obras 
clássicas e 
contemporâneas de 
pintura. 

Acomnanhameoto da 
unaua Portuauasa 

Acompanhamento da 
Língua Portuguesa 
lnstrumentallzaçao 
metodológica para 
ampliação das 
oportunidades de 
aprendizado dos 
estudantes, com foco na 
aprendizagem do aluno 
em Língua Portuguesa e 
Matemática. 

As atividades de 
acompanhamento 
pedagógioo devem se 
valer de metodologias 
inovadoras e ter como 
foco a superação dos 
desafios apontados pela 
avaliação diagnóstica de 
cada aluno. 

Acompanhamento da 
Matem6tlca 

Instrumentalização 
metodológica para 
ampliação das 
oportunidades de 
aprendizado dos 
estudantes, com foco na 
aprendizagem do aluno 
em Língua Portuguesa e 
Matemática. 

As atividades de 
acompanham ento 
pedagógico devem se 
valer de metodologias 
Inovadoras e ter como 
foco a superação dos 
desafios apontados pela 
avaliação diagnóstica de 
cada aluno. 

~~lçÃo 
""-

04 A critério da escola 

04 A critério da escola 

02 A critério da escola 

A critério da escola 

Escola Municipal 
Presidente 
Juscelino 

Kubstcheck 

Escola Municipal 
Presidente 
Juscellno 

Kubstcheck 

Escola Municipal 
Presidente 
Juscellno 

Kubstcheck 

Escola Munici pal 
Fazenda Jorge 

Escola Municipal 
Fazenda Jorge 

Esporte e Lazer 

Futebol 

Desenvolvimento d e 
atividades baseadas em 
práticas corporais. lúdicas 
e esportivas, enfatizando 
o resgate da cultura local, 
bem como o 
fortalecimento da 
diversidade cultural. As 
vivências trabalhadas na 
perspectiva do esporte 
educacional devem ser 
voltadas para o 
desenvolvimento integral 
do estudante, atribuindo 
significado às práticas 
desenvolvidas com 
crillcldade e criatividade. 
O acesso à prática 
esportiva por melo de 
ações planejadas, 
inclusivas e lúdicas visa 
incorporá-la ao modo de 
vida cotidiano 

Cultura e Artes 

~ 

Organização de danças 
coletivas (regionais, 
clássicas, circulares e 
contemporaneas) que 
permitam apropriação de 
espaços, ritmos e 
possibilidades de 
subjetivação de crianças, 
adolescentes e jovens. 
Diferentes estilos de 
dança e suas raízes 
culturais. Promoção da 
saúde e socialização por 
meio do movimento do 
corpo em dança. 

Cultura e Artes 

~ 

Introdução ao 
conhecimento teórico-
prático da linguagem 
visual, do processo 
criativo e da criação de 
Imagens. Experimentação 
do desenho como 
linguagem, comunicação 
e conhecimento. 

Percepção das formas. 
Desenho artístico. 
Composição, desenho de 
observação e de 
memória . 
Experimentações 
estéticas a partir do ato de 
desenhar. O Grafite, suas 
origens e estilos. 
Oferecimento de 
diferentes possibilidades 
de produção artfstica e/ou 
técnicas por meio do 
desenho. 
Desenvolvimento 
Intelectual, por melo do 
ato de criação. 

Acom~anhamento da 
Língua Portuguesa 

Acompanhamento da 
Ungua Portuguesa 
Instrumentalização 
metodológica para 
ampliação das 
oportunidades de 
aprendizado dos 
estudantes, com foco na 
aprendizagem do aluno 
em Língua Portuguesa e 
Matemática. 

As atividades de 
acompanhamento 
pedagógico devem se 
valer de metodologias 
inovadoras e ter como 
foco a superação dos 
desafios apontados pela 
avaliação diagnóstica de 
cada aluno. 

Acomganhamento da 
M1ntmills.:1 

Instrumentalização 
metodológica para 
ampliação das 
oportunidades de 
aprendizado dos 
estudantes, com foco na 
aprendizagem do aluno 
em Língua Portuguesa e 
Matemática. 

As atividades de 
acompanhamento 
pedagógico devem se 
valer de metodologias 
inovadoras e ter como 
foco a superação dos 
desafios aoontados aela 

A critério da escola 

A critério da escola 

A critério da escola 

02 A critério da escola 

A critério da escola 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

241Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 10 de Agosto de 2022 • Edição IVDCXXXIV

(Continua na próxima página)

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAUNHOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CNPJ:30.134.117/ 0001-29 

Escola M u n lclp a l 
Fazenda J o rge 

Escola M unicipal 
Fazenda Jorge 

Escola Munlc lp a l 
Fazenda Jorge 

avaliação diagnóstica de 
cada aluno. 

Esp orte e L azer 

Fut e bol 

Desenvolvimento de 
atividades baseadas em 
prétlcas corporais. IOdicas 
e esportivas, enfatizando 
o resgate da cultura local, 
bem como o 
fortalecimento da 
diversidade cultural. As 
vivências trabalhadas na 
perspectiva do esporte 
educacional devem ser 
voltadas para o 
desenvolvimento integral 
do estudante, atribuindo 
significado às práticas 
desenvolvidas com 
critlcldade e criatividade. 
O acesso à prática 
esportiva por meio de 
ações planejadas, 
inclusivas e lúdicas visa 
Incorporá-la ao modo de 
vida cotidiano 

C u ltu ra e A rtes 

DANÇA 
Organização de danças 
coletivas (regionais, 
clássicas, circulares e 
contemporâneas) que 
permitam apropriação de 
espaços, ritmos e 
possibilidades de 
subjetivação de crianças, 
adolescentes e jovens. 
Diferentes estilos de 
dança e suas raízes 
cultu rais. Promoção da 
saúde e socialização por 
melo do movimento do 
corpo em dança. 

Cult ura e Artes 

D ESENHO 

Introdução ao 
conhecimento teórico-
prático da linguagem 
visual, do processo 
criativo e da criação de 
Imagens. Experimentação 
do desenho como 
linguagem, comunicação 
e conhecimento. 

Percepção das formas. 
Desenho artístico. 
Composição, desenho de 
observação e de 
memória. 
Experimentações 
estéticas a partir do ato de 
desenhar. O Grafite, suas 
origens e estilos. 
Oferecimento de 
dtferentes possibllldades 
de produção artística e/ou 
técnicas por meio do 
desenho. 
Desenvolvimento 
Intelectual, por melo do 
ato de criação. 

Escola Munlc lp a l Cultura e A rtes 
Boa Vista Lajln ha DANÇ A 

Organização de danças 
coletivas (regionais, 
clássicas, circulares e 
contemporâneas) que 
permitam apropriação de 
espaços, ritmos e 
possibilidades de 
subjetivação de crianças, 
adolescentes e Jovens. 
D iferentes e stilos de 
dança e suas raízes 
culturais. Promoção da 
saúde e socialização por 
melo do movimento do 
corpo em dança. 

Escola Munlc lp a l Cultura e A rtes 
Boa Vista Lajlnha e!mlm! 

Desenvolvimento 
Intelectual, por melo do 
ato de criação, emocional, 
social , perceptívo, físico e 
estético, tendo como 
direcionamento a pintura 
como arte. Estudo teórico 
e prático da linguagem 
pictórica. Utilização d e 
técnicas tradicionais, 
contemporêneas e 
experimentais das formas 
de pintura. Conhecimento 
e apreciação de obras 
clássicas e 
contemporâneas de 
pintura. 

E scola Munlclp a l Cult ura e Artes 
Boa V ista Lajlnha 

~~lçÃo 
""-

A c ritér io da escola 

A c ritério da escola 

A c ritério d a escola 

01 A c ritério d a escola 

A crit ério d a esco la 

A c rit ério d a esco la 

E s cola Munic ipal 
Boa V ista Lajin ha 

Escola Munlc l p a l 
Boa V ista Lajln ha 

Unidade Esco lar 
Joã o Pa u lo li 

Unid a d e Esco lar 
Joi o Pa ulo li 

Unid a d e E scolar 
Joã o P a ulo li 

Teatro/Pnltlcas 
C i rce n ses 

Promoção por meio dos 
jogos teatrais de 
processos de socialização 
e criatividade, 
desenvolvendo nos 
estudantes a capacidade 
de comunicação pelo 
corpo em processos de 
reconhecimentos em 
práticas coletivas 

Cultura e A rtes 

Leitura 

Organização de Clubes 
de Leitura/ Produção 
Textual - Criação de grupo 
para prática de leitura em 
comum. partilhada, 
inclusive em voz alta e 
para várias pessoas ao 
mesmo tempo, 
compartilhando 
sentimentos, 
conhecimentos, 
Interpretações e histórias 
de leitura. Construção de 
agenda para criação do 
grupo, difusão da ideia, 
escolha dos livros com 
atenção para a 
diversidade das 
temáticas. definição do 
nome do grupo, sessão de 
debate. Contos. Literatura 
de Cordel 

Cultu ra e Artes 

lnl~1!~2 MUll!a!llBi!n di! 
Canto/Co ra l 

Desenvolver a 
autoestíma, a integração 
sociocultural, o trabalho 
em equipe e o civismo 
pela valorização, 
reconhecimento e 
recriação das culturas 
populares. 

ê5:t2mR11ab11mgal2 sia 
Lfnaua Portuaueaa 

Acompanhamento da 
Língua Portuguesa 
Instrumentalização 
metodolõglca para 
ampliação das 
ooortunidades de 

aprendizado dos 
estudantes, com foco na 
aprendizagem do aluno 
em Língua Portuguesa e 
Matemátíca. 

As atividades de 
acompanhamento 
pedagógico devem se 
valer de metodologias 
inovadoras e ter como 
foco a superação dos 
desafios apontados pela 
avaliação diagnóstica de 
cada aluno. 

Acompanhamento da 
Matemática 

Instrumentalização 
metodológica para 
ampliação das 
oportunidades de 
aprendizado dos 
estudantes, com foco na 
aprendizagem do aluno 
em Língua Portuguesa e 
Matemática. 

As atividades de 
acompanhamento 
pedagógico devem se 
valer de metodologias 
Inovadoras e ter como 
foco a superação dos 
desafios apontados pela 
avaliação d iagnóstica de 
cada aluno. 

Esporte e Lazer 

F ute bol 

Desenvo lvimento de 
atividades baseadas em 
práticas corporais, lúdicas 
e esportivas, enfatizando 
o resgate da cultura local, 
bem como o 
fortalecimento da 
diversidade cultural. As 
vivências trabalhadas na 
perspectiva do esporte 
educacional devem ser 
voltadas para o 
desenvolvimento integral 
do estudante, atribuindo 
significado às práticas 
desenvolvidas com 
crltlcldade e criatividade. 
O acesso à orática 

A c ritério da escola 

A c ritério d a escola 

04 A critério da escola 

A c ritério d a escola 

A critério da escola 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

242 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 10 de Agosto de 2022 • Edição IVDCXXXIV

(Continua na próxima página)

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAUNHOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CNPJ:30.134.117/0001-29 

Unidade E scolar 
Joi o Paulo li 

Unidade Escolar 
João Paulo li 

Escola Munlclpal 
Lourtval Celestlno 

de Sousa 

Escola Munlclpal 
Lourival Celestino 

d e Sousa 

Escola Munlclpal 
Lourlval Celes tlno 

de Sousa 

esportiva por melo de 
ações planejadas, 
inclusivas e lúdicas visa 
Incorporá- la ao modo de 
vida cotidiano 

Esporte e Lazer 

V61el 

Desenvolvimento de 
atividades baseadas em 
práticas corporais, lúdicas 
e esportivas, enfatizando 
o resgate da cultura local, 
bem como o 
fortalecimento da 
diversidade cultural. As 
v ivências trabalhadas na 
perspectiva do esporte 
educacional d evem ser 
voltadas para o 
desenvolvimento integral 
do e s tudante, atribuindo 
s ignificado às práticas 
desenvolvidas com 
crftlcldade e criatividade. 
O acesso à prá tica 
e sportiva por melo de 
ações planejadas, 
inclusivas e lúdicas vis a 
Incorporá-la ao modo de 
vida cotidiano 

Cultura • Artes 

QAl!il.A 
Organização de danças 
coletivas (regionais, 
clássicas, circulares e 
contemporaneas) que 
permitam apropriação de 
espaços, ritmos e 
possibilidades de 
subjetivação de crianças, 
adole scentes e jovens. 
D iferentes estilos de 
dança e suas raízes 
culturais. Promoção da 
saúde e socialização por 
meio do movimento do 
coroo em danca. 

Acompanhamento da 
Lrnaua Portuaueaa 

Acompanhamento da 
Língua Portuguesa 
Instrumentalização 
metodológica para 
amnliar..llio das 

oportunida des d e 
aprendizado dos 
estudantes, com foco na 
aprendizage m do aluno 
em Língua Portuguesa e 
Matemática. 

As atividades de 
acompanhamento 
pedagógico devem se 
valer de metodologias 
Inovadoras e ter como 
foco a superação dos 
desafios apontados pela 
a valiação d iagnóstica d e 
cada aluno. 

Acomeanhamento da 
Matemát•ca 

Instrumentalização 
metodológica para 
ampliação das 
oportunidades de 
aprendizado dos 
e studantes , com foco na 
aprendizage m do aluno 
em Língua Portuguesa e 
Matemática. 

As atividades d e 
acompanham ento 
pedagógico devem se 
valer de metodologias 
inovadoras e ter como 
foco a superação dos 
desafios apontados pela 
avaliação diagnóstica d e 
cada a luno. 

Esporte e Lazer 

Futebol 

Desenvolvimento de 
a tividades baseadas em 
práticas corpora is , lúdicas 
e esportivas. enfatizando 
o resgate da cultura local, 
bem como o 
fortalecimento da 
diversidade cultural. A s 
v ivências trabalhadas na 
perspectiva do esporte 
educacional devem ser 
voltadas para o 
d e senvolvimento Inte gral 
do estudante. atribuindo 
significado à s práticas 
desenvolvidas com 
criticidade e criatividade. 

~~lçÃo 
""-

A critério da escola 

A critério d a escola 

04 A critério da escola 

A critério da escola 

A critério da escola 

Escola Munlcl pal 
Lourival Celestino 

de Sousa 

Escola Munlclpal 
Lourlval Celes tlno 

de Sousa 

Escola Municipal do 
Saco 

o acesso à prática 
esportiva por meio de 
ações planejadas, 
inclusivas e lúdicas visa 
incorporá-la ao modo de 
vida cotidiano 

Esporte e Lazer 

V61el 
Desenvolvimento de 
atividades baseadas em 
práticas corporais. lúdicas 
e esportivas, enfatizando 
o resgate da cultura local, 
bem como o 
fortalecimento da 
diversidade cultural. As 
vivências trabalhadas na 
perspectiva do esporte 
educacional d evem ser 
voltadas para o 
desenvolvimento integral 
do estudante , atribuindo 
significado às práticas 
desenvolvidas com 
criticidade e criatividade. 
o acesso à prática 
e sportiva por meio de 
ações planejadas, 
inclusivas e lúdicas visa 
incorporá-la ao modo de 
vida cotidiano 

Cultura e Artes 

.eJnlll.at 
Desenvolvimento 
Intelectual , por m eio do 
ato de criação, emocional, 
social, perceptivo, físico e 
estético, tendo como 
direcionamento a pintura 
como arte. Estudo teórico 
e prático da linguagem 
pictórica. Utilizac;ao de 
técnicas tradicionais, 
contemporâ neas e 
e xpe rimentais das formas 
d e pintura. Conhecimento 
e apreciação de obras 
c léssicas e 
contemporãneas de 
pintura. 

Ac2m1i!anh1am1:nl2 ~i! 
Lfnqua Portuguesa 

Acompanhamento da 
Língua Portuguesa 
Instrumentalização 
metodo lóaica oara 

ampliação das 
oportunidades de 
aprendizado dos 
estudantes, com foco na 
aprendizagem do aluno 
em Língua Portugue sa e 
Matemá tica. 

As atividades de 
acompanhamento 
pedagógico devem se 
valer de metodologias 
inovadoras e ter como 
foco a superação dos 
desafios apontados pela 
avaliação diagnóstica de 
cada aluno. 

Escola Municipal do Aeomoanhamonto da 
Saco Matemática 

Escola Municipal do 
Saco 

Instrumentalização 
metodológica para 
ampliação das 
oportunidades d e 
aprendizado dos 
estudantes, com foco na 
aprendizagem do aluno 
em Língua Portuguesa e 
Matemá tica. 

As atividades de 
acompanhamento 
pedagógico devem se 
valer de metodologias 
inovadoras e ter como 
foco a superação dos 
desafio s apontados pela 
avaliação diagnóstica de 
cada aluno. 

Esporte e Lazer 

Futebol 

Desenvolvimento de 
atividades baseadas em 
práticas corpora is, lúdicas 
e esportivas, enfatizando 
o resgate da cultura local, 
bem como o 
fortalecimento da 
diversidade cultural. As 
vivências trabalhadas na 
perspectiva do esporte 
educacional devem ser 
voltadas para o 
desenvolvimento integral 
do estudante, atribuindo 
significado às praticas 
desenvolvidas com 

A critério da escola 

A critério da escola 

02 A critério da escola 

A critério da escola 

A critério da escola 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

243Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 10 de Agosto de 2022 • Edição IVDCXXXIV

(Continua na próxima página)

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAUNHOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CNPJ:30.134.117/0001-29 

E scola Munic ipal do 
Saco 

E s cola Municipal do 
Saco 

Creche Municipal 

Nina Arrais 

Creche Municipal 

Nina Arrais 

Creche Municipal 

Nina Arrais 

crfticldade e criatividade. 
o acesso à prática 
esportiva por m eio de 
ações planejadas, 
inclusivas e lúdicas v isa 
Incorporá-la ao modo de 
v id a cotidiano 

Cultura e Artes 

DANÇA 

O rganização de danças 
coletivas (regionais, 
clássicas, circulares e 
conte mporãneas) que 
permitam apropriação de 
espaços, ri tmos e 
possibilidades de 
subjetivação d e crianças, 
adolescentes e jovens. 
D iferentes estilos de 
d ança e suas raízes 
culturais. Promoção da 
saúde e socialização por 
meio do movimento do 
corpo e m dança 

Cultura e Artes 

el!lli!m 
Desenvolvimento 
intelectual , por meio do 
a to de criação, emocional , 
social . perceptivo, físico e 
estético, tendo com o 
direcionamento a pintura 
como arte. Estudo teórico 
e prático d a linguagem 
pictórica. U tilização de 
técnicas tradicionais, 
contemporâneas e 
experimentais das fom,as 
de pintura. Conhecimento 
e apreciação de obras 
clássicas e 
contemporâneas de 
pintura. 

Cultura e Artes 

ein1Ym 
Desenvolvimento 
Intelectual, por meio do 
ato de criação, emocional , 
social , perceptivo, físico e 
estético, tendo como 
direcionam ento a pintura 
como arte. Estudo teórico 
e prático da linguagem 
pictórica. Utilização de 
técnicas tradicionais, 
contemnorãneas e 

e xperim entais das fomias 
de pintura. Conhecimento 
e apreciação de obras 
clássicas e 
contemporãneas de 
pintura. 

Cultura e Artes 

~ 
Organização de danças 
coletivas (regionais, 
clássicas, circulares e 
contemporâneas) que 
perm itam apropriação d e 
espaços, ritmos e 
possibilidades d e 
subjetivação de crianças, 
adolescentes e jovens. 
Diferentes estilos de 
dança e suas raízes 
culturais. Promoção da 
saúde e socialização por 
melo do movimento do 
corpo em dança 

Cultura e Artes 

Teatro/Pr4t•ca• 
CJ.a.lln.ua 

Promoção por m elo dos 
jogos teatrais de 
processos de socialização 
e criatividade, 
d esenvolvendo nos 
estudantes a capacidade 
d e comunicação pelo 
corpo e m processos de 
reconhecimentos em 
práticas coletivas 

Cultura e Artes 

l.ltlbwl 
Organização de C lubes 
de Leitura/ Produção 
Textual - Criação de grupo 
para prática de leitura e m 
comum , pa rtilhada, 
Inclusive em voz alta e 
para várias pessoas ao 
m esmo tempo, 
compartilhando 
sentimentos, 
conhecimentos, 
interpretações e h istórias 
de leitura. Construção de 
agenda para criação do 
g rupo, d ifusão da Ideia, 
escolha dos livros com 
atenr-~o nara a 

~~lçÃo 
""-

A critério da escola 

A critério da escola 

07 A critério da escola 

A critério da escola 

A critério da escola 

A critério da escola 

Creche Municipal 

diversidade das 
lemáticas, definição do 
nome do grupo, sessão de 
debate. Contos. Literatura 
de Cordel 

Cultura e Artes 

Inicial.lo Musical/Banda 
Canto/Coral 

Desenvolver a 
autoestima, a integração 
sociocultural, o trabalho 
em equipe e o civismo 
pela valorização, 
reconhecimento e 
recriação 
populares. 

das culturas 

ANEXO Ili 

FICHA DE INSCRIÇÃO 

A critério da escola 

INSCRIÇÃO DE MEDIADORES DE APRENDIZAGEM E FACILITADORES PARA ATUAÇÃO 
VOLUNTÁRIA NO PROGRAMA EDUCAÇÃO INTEGRAL NAS ESCOLAS DO MUNICIPIO DE 

CURRALINHOS- PI 

FICHA DE INSCRIÇÃO Nº ___ _ 

TIPO: ( ) MEDIADOR DE APRENDIZAGEM ( ) FACILITADOR 

ESCOLA: ____________________ _ 

ATIVIDADE ESPECIFICA: _______________ _ 

DADOS PESSOAIS: 

NOME: ___________________ _ 

R. G. : _____ ÓRGÃO EXPEDIDOR: CPF: _____ _ 

ENDEREÇO (Rua, nº, bairro): _____________ _ 

CEP: _____ _ 

CIDADE ____________ ESTADO: ______ _ 

TELEFONE FIXO: ( CELULAR: ( ) ____ _ 

E-MAIL: _____________________ _ 

CURR[CULO COM: PÁGINAS 

______ - Pl,_/_/2022 

Assinatura do voluntário 

Assinatura do responsável pela inscrição 

INSCRIÇÃO DE MEDIADORES DE APRENDIZAGEM E FACILITADORES PARA ATUAÇÃO 
VOLUNTÁRIA NO PROGRAMA EDUCAÇÃO INTEGRAL NAS ESCOLAS DO MUNICIPIO DE 

CURRALINHOS· PI 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO Nº ___ _ 

TIPO: ( ) MEDIADOR DE APRENDIZAGEM ( ) FACILITADOR 

ESCOLA: ________________ _ 

ATIVIDADE ESPECIFICA: _________ _ 

______ - Pl,_/_/2022 

Assinatura do responsável pela inscrição 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

244 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 10 de Agosto de 2022 • Edição IVDCXXXIV

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAUNHOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CNPJ:30.134.117/0001-29 

~~lçÃo 
""-

ANEXO IV 

Tenno de Adesão e Compromisso de Voluntário 

Nome do(s)Voluntério(s) ( Nscionslidsds} (EstsdoCivi) 

residente e domiciliado(a) no(a) ______________ , __ , 

(Rus/Avsnids) 

---·-------~-------~ 
(Complemento) (Bsino) (Cklsds) 

portador(a) do CPF n.0 

(UF) 

________ ,, carteira de identidade nº _________ _ 

(nº) 

(N'do CPF} (Ólglo Expedidor) (UF) 

pelo presente instrumento, formaliza adesão e compromisso em prestar, a contento, serviço 
voluntário, nos termos da Lei nº 9.608, de 18 de fevereiro de 1988 e Decreto Municipal nº 
47/2022, de 22 de julho de 2022, em escolas públicas da rede pública municipal de Curralinhos­
PI, cônscio de que fará jus ao ressarcimento das despesas com transporte e alimentação 
decorrentes da prestação do referenciado serviço e que tal serviço não será remunerado e não 
gerará vínculo empregatício, nem obrigação de natureza trabalhista, previdenciária ou afim. 

---------~/ __ , de ______ de 20 __ . 

l~ D.~ 
MORRO 
CABEÇA NO TEMPO 

(Local) (UF) 

(Assinatura do Vo/untMo) 

ld:089B77B88023E28A 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MORRO CABEÇA NO TEMPO 
Comissão Permanente de Licitação 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N': 96/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 91/2022 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 16/2022 

OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE TATAMES E 

KIT ALIMENTAÇÃO (COLHER, PRATO E COPO) PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 

DA EDUCAÇÃO BÃSICA DO MUNICIPIO DE MORRO CABEÇA NO TEMPO-PI"." 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MORRO CABEÇA NO TEMPO/PI, CNPJ N' 01.612.594/0001-54 

CONTRATADA: ISMAEL DIAS DE OLIVEIRA FILHO, inscrito no CNPJ nº l l .813.545/0001-66 

VIGÍNCIA: DA ASSINATURA DO CONTRA TO A TÊ 31 DE DEZEMBRO DE 2022 

VALOR: RS 17.488,00 (DEZESSETE MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E OITO REAIS). 

FONTE DE RECURSOS: 550; 500; 540; 551 . 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 08/08/2022 

(~ ~s_ 
MORRO 
CABEÇA NO TEMPO 

ld:OF8B031253D5E285 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MORRO CABEÇA NO TEMPO 
Comissão Permanente de Licitação 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Morro Cabeça no Tempo-PI, 08 de agosto de 2022. 

PROCEDIMENTO DE DISPENSA Nº 16/2022 

OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE TATAMES E KIT 
ALIMENTAÇÃO (COLHER, PRATO E COPO) PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE MORRO CABEÇA NO TEMPO-PI." 

ASSUNTO: Ratificação e celebração de contrato. 

Com fulcro no Art. 24, U da Lei nº 8.666/93 e no Parecer da Assessoria Juridica deste Município, Ratifico a orientação 

da Comissão Pennanente de Licitações e detennino a contratação da empresa: ISMAEL DIAS DE OLMIRA 

FILHO, inscrito no CNPJ nº ll.813.545/0001-66, para a prestação dos citados serviços. O valor do contrato será de 

R$ 17.488,00 (DEZESSETE MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E OITO REAIS), confonne 

proposta/orçamento que faz parte deste processo. 

Publique-se 

ld:030E61D709FBE0E0 

(, ~ D.S... 
MORRO 
CABEÇA NO TEMPO 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MORRO CABEÇA NO TEMPO 
Comissão Permonente de Licitação 

A VISO DE CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR MEIO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Morro Cabeça no Tempo toma público que realizará a abertura de Chamada 
Pública para Dispensa de Licitação, abaixo citada, na conformidade da Lei Federal nº 14.133/2021, bem como 
se coloca à disposição dos interessados para prestar quaisquer esclarecimentos a respeito da contratação. 

Poderão ofertar proposta os fornecedores que tiverem especialidade correspondente ao objeto de 
contratação. 

Dispensa de Licitação NLL: l 7 /2022. 

► Processo Administrativo: 087/2022 
► Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO DE 

LETREIRO PARA EXPOSIÇÃO EM CHAPA GALVANIZADA 18" COM PINTURA PU 
AUTOMOTIVA POLIESTER DE CORES SORTIDAS, FECHAMENTO TOTAL, COM 
ESTRUTURA EM METALON GALVANIZADO 50X30X18 COM PINTURA AUTOMOTIV A 
E MONTAGEM E CIDADE MORRO CABEÇA NO TEMPO-PI, CONFORME MODELO 

ANEXO. 
► Suporte legal: Art. 75, II, Lei nº 14.133/2021 
► Fonte de Recurso: 1.500.00 - RECURSO PRÓPRIO 

► Valor estimado - RS 41.133,32 
► Recebimento das propostas: até 16 de agosto de 2022 
► Abertura da Sessão: 08h00min do dia 16 de agosto de 2022 
► Período de lances: 6 horas 
► Local: Bolsa Nacional de Compras 
► Retirada do Termo de Referência: Prefeitura Municipal de Morro Cabeça no Tempo - Setor de 
Licitação - Rua lzídio Batista Figueiredo, s/n, Cidade Nova, Morro Cabeça no Tempo - PI, Portal da 
Transparência. 

Morro Cabeça no Tempo-PI, 09 de agosto de 2022. 

Andreia Batista Duarte 
Presidente da CPL 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

